






   

 

 
 

AGRADECIMIENTOS 

 

A mi asesor Dr. Alberto Alfonso Aguilar Lasserre, por su gran apoyo y orientación en el 

desarrollo de este trabajo de investigación, por la formación académica y científica, por ser un 

ejemplo de trabajo y dedicación a la ciencia. Gracias por aceptar este reto conmigo. 

 

A mi co-asesor Dr. Juan Manuel Méndez Contreras, por su apoyo y guía científica, gracias por 

compartir sus conocimientos, por su motivación e inspiración, gracias por sus enseñanzas y 

sobre todo, por su valiosa amistad. 

 

A los miembros de mí jurado doctoral: 

 

Dr. Eusebio Bolaños Reynoso 

Dr. Luis Antonio Calderón Palomares 

Dr. Alejandro Alvarado Lassman 

Dr. Ulises Juárez Martínez  
[...]
Methanomicrobium (6.5-8) 25-40 (Yanagita, K., y col. 2000) 

 

3.7 Conclusión del Capítulo. 

 

En el presente capítulo se realizó una búsqueda del estado del arte relacionado a temas de 

bioenergía, el proceso de digestión anaerobia y la optimización del proceso en relación al 

control del reactor, existen algunos trabajos que han incorporado el uso de modelos de lógica 

difusa para control del reactor o manejo del proceso, en otros trabajos se reporta el manejo de 

redes neuronales artificiales para control y como apoyo al análisis del comportamiento de 

algunas variables que intervienen en el proceso. Son escasos los trabajos que han combinado 

más de una técnica de inteligencia artificial, con el objetivo de determinar parámetros de 

operación para incrementar y optimizar el proceso y los rendimientos de biogás y metano 

obtenidos, tampoco se ha observado que incluyan el análisis del impacto de los 

microorganismos que forman parte de cada una de las fases del proceso de digestión anaerobia, 

la mayoría de los trabajos se central en el control del reactor y el control de la operación, 

dejando una importante brecha en el área de predicción y optimización de los rendimientos.



 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capítulo IV  

Materiales y Métodos 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

58 
 

Capítulo IV. Materiales y Métodos 

 

4.1 Introducción  

 

En el Capítulo cuatro se expone la investigación llevado a cabo para el desarrollo del sistema 

experto de apoyo a la decisión y las diferentes técnicas que fueron abordadas para integrar el 

sistema, partiendo de los procedimientos desarrollados a nivel laboratorio para la integración 

de la base de datos experimentales que alimentaron las técnicas de inteligencia artificial en la 

etapa 1 de la metodología, en la segunda etapa se explica el desarrollo de los modelos de lógica 

difusa  y  el entrenamiento de las redes neuronales creadas para estimar los patrones de 

comportamiento de las variables de operación que intervienen en el PDAM. Posteriormente 

en la etapa tres se presenta el análisis de superficies de respuesta realizado para la construcción 

de modelos matemáticos que fueron optimizados por algoritmos genéticos en la etapa cuatro, 

por último en la etapa cinco, se presenta el desarrollo del sistema. 

 

4.2 Metodología 

 

La metodología llevada a cabo se describe en cuatro principales etapas, la primera etapa 

corresponde a la “Producción de datos experimentales”, para ello, fue necesario hacer una 

recopilación de los datos experimentales de un reactor anaerobio, en esta fase se hizo un 

estudio y análisis de las bases de datos de investigaciones previas desarrolladas en el 

Laboratorio de Ambiental del Instituto Tecnológico de Orizaba.  

Se desarrollaron diversas pruebas de laboratorio para ampliar las bases de datos existentes, 

considerando los pre-tratamientos a los sustratos, pre-hidrolisis térmica, acida y enzimática, 

las pruebas experimentales se desarrollaron mediante el monitoreo de cinéticas que simulan 

pequeños bioreactores a escala de laboratorio de 200 ml, en un tiempo de operación de 30, 60 

y 90 días con incremento de carga gradual de 1 Kg SV m-3 d-1  en cada periodo de operación, 

el procedimiento completo se explica más adelante. 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

59 
 

En la segunda etapa “Identificación de Patrones de Comportamiento y Predicción” a través de 

dos técnicas: 1) El diseño de un modelo lógica difusa desarrollado en base al conocimiento y 

experiencia de los especialistas del Proceso de Digestión Anaerobia, y 2) El desarrollo de 

Redes Neuronales Artificiales que trabaja en base a una minería de datos experimentales 

obtenidos en el Laboratorio del Proceso de Digestión Anaerobia Mesofilica.  

Las dos técnicas permiten identificar el patrón de comportamiento de las variables de entrada 

que intervienen en el proceso y a su vez permiten predecir el rendimiento energético de 

diferentes escenarios propuestos.  

En la tercera etapa “Análisis de superficie de respuesta”, a partir del modelo de Lógica Difusa 

se desarrollan gráficos de superficie de respuesta para mostrar como las variables de entrada 

impactan en ciertas condiciones de operación a la obtención de biogás, metano y remoción. El 

análisis de superficie de respuesta permite observar los mejores escenarios del proceso de 

digestión anaerobia mesofilica. 

En la cuarta etapa llamada “Optimización del proceso”, partiendo de las superficies de 

respuesta obtenidos de los modelo de lógica difusa, se desarrollaron modelos matemáticos que 

permitieron ser utilizados en la optimización del proceso, para ello se utilizó la herramienta 

gatoolboox de Matlab para la creación de algoritmos genéticos que nos permiten generar una 

optimización de los tres criterios de salida: biogás, metano y remoción.  

Para finalizar, en la quinta etapa “Desarrollo de un sistema experto de apoyo a la decisión”, se 

programó el sistema que integra los modelos de lógica difusa, las redes neuronales artificiales 

la optimización, permitiendo al usuario ingresar datos y obtener resultados estimados del 

PDAM (Figura 4.1). 

 

 

 

 

 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

60 
 

 

Figura 4.1 Metodología propuesta para el desarrollo del sistema de apoyo a la decisión del proceso de digestión 

anaerobia. 

 

4.3 Etapa 1: Producción de datos experimentales 

 

En la etapa uno se llevó a cabo el proceso de recolección de las bases de datos que alimentarán 

el sistema de apoyo a la decisión, para ello, se partió de una base de datos existente, elaborada 

por alumnos de posgrado del laboratorio de ambiental, también se llevaron a cabo algunos 

experimentos complementarios que permitieron validar la información y robustecer las bases 

de datos. 

 

 

Proceso: 

      

X
2---

 Carga 

X
3---

 TRH 

X
4---

 ST 

X
5---

 SV 

X
6---

 pH 

 

 

Modelación  
Matemática 

Optimización 

E

D

S

S 

 

Reglas de 

inferencia 

Modelo 

de  

LD 

TRH 

SV 

ST 

pH 

VOL 

CARGA 

TEMP 

Biogás 
 

Metano 

Superficie  
De 

 respuesta 

Identificación de patrones de 
comportamiento 

Experticia 

Base experticia 

Predicción 

de 

variables 

Caracterización 

Pre- 
tratamientos 

Térmico 

Ácido 

Enzimático 

Operación en 
batch y semi-

continuo 

D
ato

s exp
erim

en
tales 

Algoritmos  
Genéticos Producción de 

datos 
experimentales 

Sistema  
Experto 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

61 
 

4.3.1 Obtención y caracterización de lodos residuales 

 

El lodo residual utilizado proviene de una planta de tratamiento de aguas residuales de una 

industria avícola en su división rastro de aves, la planta opera actualmente tratando un caudal 

de 10 L/s; el agua residual se considera como agroindustrial y se presume que por su origen, 

contiene concentraciones elevadas de microorganismos patógenos. 

La planta de tratamiento recibe aguas residuales de la matanza de aves, de la fábrica de hielo 

en barra y del área de cocimiento (denominada también de rendimiento) la cual cuenta con tres 

cocedores. 

En la Figura 4.2 se observa el sistema de tratamiento de aguas residuales de la industria avícola, 

el cual está conformado inicialmente por un tratamiento primario; en donde son separados los 

sólidos de mayor tamaño (pluma y hueso) así como la mayor parte de la grasa. Enseguida el 

agua pasa a un tanque homogeneizador en donde es sometida a un tratamiento primario 

avanzado en el cual se le adicionan reactivos, en este caso se adiciona policloruro de aluminio, 

hidróxido de calcio y polímero catiónico, los cuales favorecen la separación de partículas de 

menor tamaño mediante el proceso de coagulación-floculación. 

Posteriormente, el agua es conducida a un clarificador de placas paralelas en el cual se realiza 

la sedimentación, el agua tratada pasa a un tanque de cloración y finalmente es clarificada en 

filtros de grava y carbón activado.  

Los lodos generados después del tratamiento son espesados antes de pasar al reactor aerobio, 

una vez digerido, el lodo se deshidrata en un filtro prensa hasta una concentración de entre 15-

20% de ST. 

El punto de muestreo del cual el lodo se obtuvo, fue de las tuberías del tanque espesador que 

conducen al tanque de digestión aerobia, los periodos entre cada purga del espesador son de 

aproximadamente 8 horas, en donde la concentración de ST de la muestra oscilan entre1.5-2% 

ST. El lodo crudo fue transportado al laboratorio en contenedores de 20L, donde 

posteriormente se caracterizó y se acondicionó conforme requería el estudio y fue conservado 

a una temperatura de 4°C ±2, hasta el momento de preparar la combinación de residuos. 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

62 
 

 

Figura 4.2 Sistema de tratamiento de aguas residuales de la industria avícola (Ruiz, 2010). 

 

4.3.1.1 Caracterización de sustratos  

 

Se llevó a cabo una caracterización fisicoquímica y bioquímica de los sustratos a utilizarse con 

la finalidad de conocer su composición, tipo y concentración de contaminantes y propiedades. 

Las muestras se analizaron por cuadriplicado y el muestreo de los sustratos fue semanal, los 

parámetros, el método de análisis empleado y las unidades en las que se reportan se muestran 

en la Tabla 4.1. La caracterización se realizó al inicio del tratamiento (sustratos crudos) y 

después de la digestión (biosólido). 

 

 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

63 
 

Tabla 4.1. Parámetros de caracterización. 

Físicos Unidad Método 

pH   Potenciométrico 

Temperatura  ° C  Termopar  

Sólidos Totales  % m/m  2540 B Standard Methods  

Sólidos Totales Volátiles  % m/m  2540 E Standard Methods  

Sólidos Totales Fijos  % m/m  2540 E Standard Methods  

Químicos  Unidad  Método  

DQO  mg O2/L  Colorimétrico 5220 D SM  

Nitrógeno Total  g N-NTK /kg ST  4500-NTK C Standard 

Methods  

Nitrógeno Amoniacal  g N-NH3 /kg ST  4500-NH3 B Standard 

Methods  

Nitrógeno Orgánico  g N-Org / Kg ST  4500-Norg B SM  

Fósforo  ppm  4500-P B, E, Standard 

Methods  

Relación de Alcalinidad  Alc. 5.75 / Alc 4.3  2320 B Standard Methods  

AGV´s  mg AGV’s/L  Teórico (Jenkins 1983)  

 

4.3.1.1.1 pH 

 

El pH es el parámetro que indica la concentración de iones hidrógeno en una disolución, este 

parámetro se midió de forma directa en la muestra con un potenciómetro Orión 250a, el cual 

se calibró con soluciones tampón 4.0 y 7.0, la resolución de la lectura es de 0.01 unidades de 

pH y la precisión es de ± 0.01. 

 

4.3.1.1.2 Temperatura 

 

Este parámetro se midió de forma directa en la muestra por medio de un termómetro de 

mercurio 0-100ºC. 

 

4.3.1.1.3 Sólidos totales 

 

Los Sólidos Totales se definen como el material residual después de evaporación y secado de 

una muestra a cierta temperatura, esta determinación se realizó mediante la técnica 

gravimétrica descrita en el método estándar 2540 G de la APHA-AWWA-WPFC (1999). Se 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

64 
 

evapora la muestra en un crisol a peso constante en una estufa a 103-105ºC por un lapso de 24 

horas. El aumento de peso sobre el peso del crisol vacío representa los Sólidos Totales; y el 

cálculo se realiza con la siguiente ecuación:  

Ecuación 4.1 Ecuación para la determinación de sólidos totales. 

 

Dónde: 

p1= Peso del crisol a peso constante. 

p2=Peso del crisol a peso constante + peso de la muestra antes de evaporación. 

p3=Peso del crisol a peso constante + peso del residuo seco. 

 

4.3.1.1.4  Sólidos volátiles 

 

El residuo producido en la determinación de Sólidos Totales según el método descrito 

anteriormente, se calcina a 550°C, durante dos horas. El peso perdido en el crisol tras la 

incineración del residuo seco, representa el contenido en Sólidos Volátiles. De la misma forma 

que los Sólidos Totales, esta técnica analítica se realizó de acuerdo con el método estándar 

2540 G de la APHA-AWWA-WPFC (1999), y el porcentaje se calcula utilizando la siguiente 

ecuación: 

Ecuación 4.2 Ecuación para la determinación de sólidos volátiles. 

 

Dónde: 

p1= Peso del crisol a peso constante. 

p3=Peso del crisol a peso constante + peso del residuo seco. 

p4=Peso del crisol a peso constante + peso de la muestra calcinada. 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

65 
 

4.3.1.2 Pre tratamientos para optimizar el proceso de digestión anaerobia 

 

Existen diversos pre-tratamientos que favorecen el proceso de digestión anaerobia, estos 

pretratamiento aceleran el proceso de hidrolisis, que se encarga de la descomposición de la 

materia en compuestos de moléculas más simples, permitiendo reducir los tiempos de 

remoción y mejorando los rendimiento de producción de biogás y metano CH4. 

 

4.3.1.2.1 Evaluación de la pre-hidrólisis térmica en la solubilización de la materia orgánica 

 

Para llevar a cabo la pre-hidrólisis térmica se utilizaron parrillas de calentamiento con 

agitación magnética y matraces Erlenmeyer de 250  ml con un tapón de hule en el cual se 

introdujo un termómetro colocado en el seno del líquido para el monitoreo de la temperatura, 

los tapones se sellaron con teflón para evitar fugas de vapor y modificar la concentración de 

sólidos totales. Se agitó el sistema para homogenizar el sistema, la temperatura y evitar la 

formación de espuma (Figura 4.3). 

 

 

Figura 4.3 Pre-hidrólisis térmica 

 

El tiempo del tratamiento comenzó hasta alcanzar la temperatura deseada y después de cada 

tiempo de exposición, muestras de 200 ml fueron retiradas y sumergidas en un baño helado 



Capítulo IV                                                                                                                                          Materiales y Métodos 

66 
 

para su rápido enfriamiento y análisis, cada experimento fue llevado a cabo 4 veces para los 

tratamientos sugeridos. 

El grado de solubilización de los compuestos orgánicos fue calculado de acuerdo con la 

ecuación 6. 

Ecuación 4.3 Ecuación para la solubilización de compuestos orgánicos. 

 

𝐺𝑆 =
DQOs  tratado −  DQOs  crudo

DQOt  crudo
 

 

Donde: 

GS = grado de solubilización expresado en porcentaje 

DQOs tratado = mg DQOsoluble / L con pre-tratamiento térmico 

DQOs crudo = mg DQOsoluble / L sin pre-tratamiento térmico 

DQOt crudo = mg DQOtotal / L sin pre-tratamiento térmico 

 

4.3.1.2.2 Pre-tratamiento térmico en Modo Batch 

 

Con la finalidad de evaluar el efecto de la pre-hidrólisis térmica en el lodo fisicoquímico, se 

realizó una prueba por lote a nivel laboratorio utilizando cinéticas de 250 ml y 200 ml útiles. 

Para el arranque de las cinéticas se utilizó inóculo colectado del exceso de biomasa de la planta 

de tratamiento a escala piloto instalada en el Instituto Tecnológico de Orizaba. Los reactores 

(cinéticas) fueron alimentados con lodo residual fisicoquímico tratado térmicamente a 90°C y 